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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na kompletní přestavbu projektu Rozhodčí PFS, což
je webový portál poskytující návštěvníkům statistiky o fotbalových rozhod-
čích a delegátech působících v pražských soutěžích. Práce nejprve představuje
analýzu celé problematiky a následně návrh řešení, které je poté implemen-
továno a otestováno. Výstupem je webová aplikace vyvinutá pomocí jazyka
PHP a frameworku Symfony, která kompletně řeší jak správu statistik, tak i
jejich prezentaci koncovým uživatelům. Systém je snadno rozšiřitelný o další
statistiky či ligové úrovně. Počítá se i s jeho snadným přenesením do jiných
krajů. Výsledek práce je přínosný jak pro správce projektu, kterému se výrazně
zjednoduší jeho správa, tak i pro samotné návštěvníky portálu, kteří získají
podrobnější a častěji aktualizované statistiky.

Klíčová slova fotbaloví rozhodčí, statistiky, databáze, webová aplikace,
PHP, Symfony
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Abstract

This thesis focuses on the complete rebuilding of the Rozhodčí PFS project,
which is a website offering the visitors statistics concerning football referees
and assessors operating in Prague competitions. First the work presents an
analysis of the whole subject, followed by a solution proposal which is then
implemented and tested. The output is a web application, built with PHP and
Symfony framework, that solves both the issues of statistics administration
and their presentation to the end users. The system can easily be extended
with additional statistics and league levels. It is also planned to be easily
transferred to other regions. The result of the thesis is beneficial both for the
project administrator, whose administration will be greatly simplified, as well
as for the web portal visitors themselves, since the statistics they will gain will
be more detailed and more frequently updated.

Keywords football referees, statistics, database, web application, PHP,
Symfony
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Úvod

Fotbal je v současnosti bezesporu nejpopulárnější sport na planetě. Televizní
signál z posledního mistrovství světa šel do všech zemí na světě, finálový zá-
pas sledovalo 1,12 miliardy diváků [1, s. 5]. V České republice je fotbal dle
velikosti členské základny s více než 360 000 členy suverénně nejoblíbenějším
sportem [2, s. 22]. Jednou z nejdůležitějších součástí hry je rozhodčí, jehož
výkon dokáže průběh zápasu značně ovlivnit. Ve většině zápasů je na hřišti
přítomen jeden hlavní rozhodčí a dva asistenti na krajích hřiště. Úkolem hlav-
ního rozhodčího je řídit hru, posuzovat přestupky a góly. Asistenti pomáhají
hlavnímu rozhodčímu a posuzují ofsajdy a auty. Další osobou, která dohlíží
na průběh utkání, je delegát, jehož hlavním úkolem je pozápasové hodnocení
rozhodčích.

Tato bakalářská práce se zabývá kompletní přestavbou projektu Rozhodčí
PFS1 (Pražský fotbalový svaz), který poskytuje podrobné statistiky rozhod-
čích a delegátů působících na úrovni Pražského přeboru a 1.A třídy. Tyto
statistiky neslouží pouze jako zajímavost nadšencům, ale mohou také přispět
k větší regulérnosti soutěží. Mohou například odhalit příliš časté nasazování
určitých rozhodčích na vybrané týmy nebo nekonzistenci mezi jednotlivými
rozhodčími při udělování karet.

Cíl práce
Cílem rešeršní části práce je analýza procesů ve workflow projektu, analýza
současného a existujících řešení. Na rešeršní část navazuje praktická část, je-
jímž cílem je vytvoření návrhu nového webového systému na základě výstupů
z rešeršní části, jeho implementace a následné otestování.

Konečný výstup práce bude prospěšný jak pro správce projektu, kterému
se výrazně zjednoduší údržba portálu, tak i pro samotné návštěvníky webu,
kteří získají aktuálnější a komplexnější statistiky v přehlednější podobě.

1http://rozhodci.eu/

1

http://rozhodci.eu/

Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola má za cíl představit kompletní analýzu projektu. Po úvodním
shrnutí základních informací o projektu je provedena analýza procesů a sou-
časného řešení, následuje podkapitola věnovaná analýze požadavků na systém,
na kterou navazuje analýza důležitých problémů spojených s projektem. V zá-
věrečné podkapitole je provedena rešerše existujících řešení.

1.1 Základní informace o projektu
Jak již bylo zmíněno v Úvodu, projekt Rozhodčí PFS sleduje rozhodčí a de-
legáty Pražského přeboru a 1.A třídy. K zápasu jsou nominováni vždy tři
rozhodčí, jeden hlavní (označován zkráceně jako R) a dva asistenti, u nichž
rozlišujeme, jestli jsou označeni jako AR1, nebo AR2. U většiny zápasů je
přítomen i delegát (DFA). Rozhodčí uděluje během zápasu hráčům žluté a
červené karty. Za dvě žluté karty následuje automaticky karta červená, po
které musí hráč opustit hrací plochu. Všechny červené karty jsou poté pro-
bírány u disciplinární komise, která následně dle míry závažnosti přestupku
uděluje hráčům tresty.

1.2 Analýza procesů a současné řešení
V této podkapitole jsou rozebrány jednotlivé procesy ve workflow projektu.
Ty se dají rozdělit do tří kategorií. První krokem je získání potřebných dat,
druhým tvorba statistik a třetím jejich následná prezentace návštěvníkům
webu. U jednotlivých procesů je popsáno a zhodnoceno stávající řešení. Na
závěr je provedeno celkové zhodnocení současného řešení.

1.2.1 Získání dat

Získání potřebných dat je prvním a velmi podstatným krokem v našem pro-
jektu. Nejdůležitější jsou data z jednotlivých zápasů sledovaných soutěží. Pře-
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1. Analýza

bor hraje 16 týmů, každý s každým se během sezóny utká dvakrát, celkem
tedy 30 kol, v každém kole je 8 zápasů, tedy 240 zápasů za sezónu. 1.A třída
se hraje ve dvou skupinách po 16 týmech. Celkem se tedy shromažďují data
ze 720 zápasů za sezónu.

Dalšími daty, která se sbírají, jsou tresty udělené disciplinární komisí.
Kromě již zmíněných trestů za červené karty se jedná také o tresty za po-
rušení pravidel pro členy realizačních týmů. U těchto případů se evidují také
konkrétní provinění.

Poslední informací, která je zaznamenávána, je nominační listina, na kterou
jsou jednotliví sudí zařazováni. Tato listina se aktualizuje pro každou soutěžní
úroveň jednou za půl roku a rozhodčí jsou pak delegováni převážně na utkání
té úrovně, na jejíž listině figurují.

V současnosti probíhá sběr dat ručně ze zápisů o utkání z Informačního
systému FAČR (Fotbalová asociace České republiky). Informace o trestech
jsou získávány také ručně, jednou týdně, ze zápisů disciplinární komise na
oficiálním webu FAČR v sekci Úřední deska2. Pro Prahu mají podobu samo-
statných PDF souborů pro každý jednotlivý případ. V případě trestů pro členy
realizačních týmů se můžeme o jejich konkrétních proviněních dozvědět pouze
z tzv. zprávy rozhodčího, která je dostupná po přihlášení pro členy FAČR
v již zmiňovaném Informačním systému. Údaje o nominačních listinách jsou
získávány na stránkách PFS v sekci Úřední zprávy3, kde jsou prezentovány
v podobě tabulky ve formátu XLS.

Všechna potřebná data jsou ukládána do tabulek v programu Microsoft
Excel. Nevýhodou tohoto řešení je, že ruční přepis je velmi časově náročný,
navíc náchylný k lidským chybám.

1.2.2 Tvorba statistik

Druhým krokem je tvorba statistik – ze získaných dat jsou vypočteny jed-
notlivé potřebné statistické údaje. Ty se dají rozdělit do dvou základních ka-
tegorií. První jsou statistiky pro jednotlivé půlsezóny v určených soutěžích.
Druhou skupinou jsou statistiky pro konkrétní rozhodčí či delegáty zazname-
nané v průběhu sezón.

V současnosti hraje při tvorbě statistik hlavní roli XLSX soubor, který
má aktuálně velikost kolem 5 MB a obsahuje několik stovek tisíc buněk.
Jsou v něm všechna potřebná data za poslední 3 sezóny sledovaných sou-
těží. V tomto souboru se zároveň počítají méně složité statistiky, které nejsou
založeny na žádných interakcích (např. mezi dvěma rozhodčími). Složitější sta-
tistiky se počítají v druhém souboru, jehož velikost je v současnosti přes 15
MB. Z časových důvodů nejsou zatím vedeny žádné statistiky o delegátech.
Také nejsou vytvářeny statistiky pro celé sezóny, jen pro jednotlivé půlsezóny.

2https://facr.fotbal.cz/uredni-deska-rozhodnuti?officialBoardFilter-

[…]

komise v souboru /templates/admin/punishments.html.twig.

V modulu veřejné části je třeba myslet pouze na to, aby controllery a
šablony počítaly se správnými úrovněmi soutěží, které chceme v daném kraji
sledovat. Lze tedy použít postup definovaný v předchozí podkapitole 3.4.2.
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Kapitola 4
Testování

V této kapitole je rozebráno testování implementované aplikace. Nejprve je
popsán test vypočtených statistik, poté se kapitola zaměřuje na automatické
funkcionální testy. Nakonec je rozebráno provedené uživatelské testování pou-
žitelnosti. Ve spolupráci se zadavatelem byl implemetovaný prototyp aplikace
nasazen na webový hosting.

4.1 Test vypočtených statistik

K ověření správnosti vypočtených statistik bylo využito faktu, že pro uplynulé
sezóny již byly statistiky vypočteny pomocí starého řešení, tudíž stačilo jen
porovnat výstupy obou systémů. Do nové aplikace bylo tedy vloženo všech 360
zápasů podzimní části sezóny 2018/2019 námi sledovaných soutěží. Z těchto
zápasů byly vypočteny všechny příslušné statistiky a poté proběhlo jejich po-
rovnání se statistikami dané půlsezóny vytvořené předchozím systémem. Test
dopadl úspěšně a bylo tedy ověřeno, že stěžejní funkcionalita nového systému
funguje správně. Tato data mohou posloužit také jako testovací, proto se na
přiloženém CD nachází skript pro vložení těchto dat do databáze.

4.2 Automatické testy

Automatické testování umožňuje rychle a jednoduše ověřit, zda aplikace fun-
guje tak, jak je očekáváno. Ve frameworku Symfony nám k testování slouží
komponenta PHPUnit Bridge37, která je postavena na populární knihovně
pro automatické testování PHPUnit38. Mezi nejpopulárnější testy patří testy
jednotkové, které testují jednotlivé třídy a jejich metody. Tyto testy jsou pro-
váděny zcela nezávisle na jiných třídách. Používají se většinou na testování
business logiky, která však v naší aplikaci není příliš složitá, proto tyto testy

37https://symfony.com/components/PHPUnit%20Bridge
38https://phpunit.de/
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nebyly využity. Místo toho byly napsány testy funkcionální, které testují spo-
lupráci jednotlivých složek aplikace, a také, zda se systém chová požadovaným
způsobem. Bylo napsáno několik takových testů, všechny se nacházejí v adre-
sáři /tests a je možné je spustit příkazem ./bin/phpunit. Tyto testy např.
ověřují, jestli se korektně vykreslí všechny stránky, které by mělo být možné
zobrazit. Pro správný běh testů je potřeba nastavit připojení k databázi v
souboru .env.test.

4.3 Testování použitelnosti
[27, s. 17] definuje testování použitelnosti takto: „Jde o sledování lidí, jak
se snaží používat to, co vytváříte/navrhujete/budujete (...), se záměrem, (a)
abychom lidem umožnili snažší používání nebo (b) prokázali, že se to používá
lehce.“ Při testování bylo využito metodiky popsané v [27]. Administrační i ve-
řejná část byly otestovány třemi dobrovolníky. Před testováním administrační
části byli uživatelé seznámeni s účelem této sekce. Poté jim byly zadávány
úkoly, např. přidat zápas, přidat trest k červené kartě apod. Všichni uživatelé
systém chválili jako přehledný a intuitivní. Mírně zmatečně působila stránka
Listiny, kde bude více oddělena část pro změnu listin konkrétního rozhodčího,
což by mělo problém vyřešit. U veřejné části webu si uživatelé stěžovali na
nepřehlednost stránek se statistikami, kde se nachází velké množství tabulek.
Tento problém bude v budoucnu vyřešen způsobem, že se uživatelům budou
zobrazovat jen názvy jednotlivých statistik a jejich obsah se zobrazí až po
kliknutí.
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Závěr

Cílem této práce bylo provést analýzu procesů ve workflow projektu a ana-
lýzu současného a existujících řešení. Dále vytvoření návrhu nového webového
systému na základě výstupů z rešeršní části, jeho implementace a otestování.
Všechny tyto cíle byly splněny.

V kapitole Analýza byl představen projekt, jeho procesy a popsáno sou-
časné nevýhodné řešení. Dále byla provedena analýza požadavků na nový sys-
tém. Poté následoval rozbor důležitých problémů, ve kterém byly např. roze-
brány možné zdroje dat. Na tuto podkapitolu navazovala rešerše existujících
řešení.

Kapitola Návrh se zabývala kompletním návrhem nového systému. Byly
zvoleny postupy pro řešení jednotlivých požadavků kladených na systém. Také
byly vybrány technologie pro pozdější implementaci. Nakonec bylo detailně
představeno databázové schéma, jeden ze stěžejních bodů celé práce.

V kapitole Implementace byla popsána zvolená architektura projektu a
také jeho struktura. Byla také představena administrační sekce a konkrétně
popsáno řešení příslušných procesů. Podobně byla zdokumentována i veřejná
prezentační sekce webu. Poslední podkapitola se pak věnovala různým mož-
nostem rozšíření projektu.

Postupy při testování našeho nového systému byly popsány v kapitole Tes-
tování. Z provedených testů vychází postup při dalším vývoji aplikace. Nejprve
budou zapracovány připomínky vznesené účastníky testu. Dalšími vylepšeními
mohou být např. komentáře pod zveřejňovanými novinkami nebo zavedení da-
tabázových indexů pro rychlejší načítání statistik.

Výsledkem práce je aplikace, která je, i díky vhodně zvolenému zdroji dat,
snadno rozšiřitelná do dalších krajů České republiky. Také lze v budoucnu
snadno přidat novou ligovou úroveň či statistiku. Nový systém několikaná-
sobně zrychlil a zjednodušil správu celého projektu.
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Příloha A
