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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje všechny stanovené cíle, tak jak bylo požadováno v zadání.

Analýza klíčových procesů celého projektu je obsáhlá a zároveň obsahuje hodnocení starého řešení. Menší výhrady mám k
implementační části, kde je tvorba rozšiřujících modulů popsána nejasně a zahrnuje více kroků, než bych předpokládal.
Kladně hodnotím výsledek práce a to především nasazení na produkční server.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 89 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část bakalářská práce svojí strukturou vystihuje charakteristiku implementační práce. Text je dle očekávání rozdělen
na kapitoly Analýza, Návrh, Implementace a Testování.

První část je velmi obsáhlá i když někdy se někdy autor opakuje - například při zdůrazňování důvodu, proč je původní
analyzovaná aplikace špatná. Celkově je kapitola týkající se analýzy velmi podrobná a dobře popsaná. Nejméně přesnou část
analýzy bych označil popis Nefunkčních požadavků, kdy jejich stanovení obsahuje pouze obecné požadavky (rychlé načítání,
moderní internetové prohlížeče), ale už bez přesné hodnoty (do 80 ms) nebo výčtu (Chrome verze > 78, Firefox > 69, Safari
na iOS, atd.)

Chválím obrázek 1.3, který znázorňuje Zápis o utkání. Pomáhá tak čtenáři při orientaci v "problematice", které se téma práce
zabývá.

Několikrát se v textu opakují kulaté závorky obsahující tři tečky (...). Význam nechápu.

Nezjistil jsem porušení citační etiky ani licenčních podmínek převzatého softwaru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořená webová aplikace byla dle zadání implementována v programovacím jazyce PHP ve své sedmé verzi s použitím
frameworku Symfony. Celá instalace včetně databázových skriptů a dalších spustitelných podprogramů (testy) fungovala bez
problému. Zdrojové kódy jsou čitelné a struktura celého projektu organizuje soubory dle zvyklostí vývoje softwaru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Cílem práce bylo implementovaný prototyp nasadit na produkční server a nahradit tak stávající nevyhovující, pomalou a
uživatelsky nepřívětivou webovou aplikaci.

To se studentovi povedlo bez výhrad. Webový software bych dokonce nenazval pouze prototypem, ale fungující službou,
která splňuje všechny nemalé požadavky na systém.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V podkapitole 2.1.2 (Tvorba statistik) zmiňujete řešení, kdy je aktualizace speciálních tabulek řešena týdně, ručně přes
tlačítko. Tento proces lze vyřešit nastavením tzv. cronu nebo podobného nástroje. Proč jste tento nástroj nepoužil?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Byl jsem potěšen podrobnou a kvalitní kapitolou analýzy, která zahrnovala hodnocení původního webu a detailní rozbor
externích webů a služeb, které bylo nutné používat. V této kapitole student spolu s popisem klíčových postupů stanovil
všechny požadavky na nový systém.

Pozitivním faktem celého návrhu je, že student vycházel z dat předchozích sezón a jejich statistik, což samotnému výsledku
práce značně pomohlo. Předchozí data byla zároveň použita k otestování funkčnosti.

Práci doporučuji práci k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

Podpis oponenta práce: